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Klffixetési ár:

es Kecskeméti Lapok
Megjelen vasárat^

SsMrkMStőiég él kiadó
hivatal; 

Bital-aaiy-itoia tit. 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes 

dolgok intézendők.

Egyes szám ára4fillér.
POLITIKAI ÉS TÁRSADALMI LAP. Kiadó.

« Rápzvény-nyomda.

i

es vámpolitikái önál- 
Deák fele dualiz 

az 1867 iki 
közösügyek, 

szabadon es 
A mi ehhez 

azt nem tör

ez

Ausztria fenyegetőzése.
Budapest, aug. 22.

(*) Ausztria sajtója eppen úgy, 
mint politikusai fenyegetőznek. Azt 
írjak es mondjak, hogy megint a 48 diki 
állapotokat akarjuk, ezt ők nem fog
jak tűrni es mindent elkövetnek, hogy 
az uralkodó a katonai követ* léseink 
bún engedékenységet ne mutathasson. 
Azt állítják, hogy ez egy b pps lenne 
Magyarország katonai, kurrskcdclem- 
politikai, peu/iigyi es vámpolitikái ön 
állósága tehe

Nlit tesz
A Deák fele diaiizmus a paritáson 

alapszik. Ivet önaiíó, egymástól tüg- 
getiun lilám szövetségé egyenlő jogok
kal O felségé jogara alatt, a pragma
tika szankcióból eredő köteluzuttse 
gekkul. Önállóságából mindegyik al- | 
lám annyit áldoz tol, a mennyit a prag
matika szankcióból folyó kötcluzutt- 
segu mulhatlauul megkövetel. A Deák- 
fele dualizmus azt tartalmazza, a mi 
ben 18o7 ben e tárgy ra nézve meg 
tudtunk egyezni A paritás a kiegye
zem b gnagyobb ivmanv.i. Hogy csak 
a törvény ben an meg, a valóságban 
ellenben nagyon csonka : ez a lorrasa 
es pedig be nem dugható lorrasa a 
mi nemzeti kövcteluseieknek.

Az ugusz fejedelmi család B ecsben 
lakik es Becsben költi cl a civilistat. 
Az ugusz diplomáciái kar Becsben szé 
kel, természetesen, mert ott van a 
királyi es császári udvartartás. Az ősz- 
szes közös kormány ok nemetek es Becs
ben szűkeinek. Az összes külügyi kép 
viseletűnk nem is annyira közösek, 
mint inkább osztrákok. A hadseregünk 
nemet es osztrák.

Ez nem paritás. Ha eddig nyo
mós okoknál fogva elmulasztottuk is, 
lépesról-lépesre, de teljes határozott- 
saggal követelnünk kell az 1867. tör
vény végrehajtását. Ezt kell neveznünk 
nemzeti koncesszióknak.

Es ha az uj koncessziók, a me
lyekről Becsben megdöbbenéssel es 
fény egetőzessel beszelnek, úgy lépés : 
akkor az mar a második lépes, mert 
az első a Deák-fele kiegyezés volt.

Mit ertenek Becsben az önallós> 
tás alatt, a mely fele törekszünk mi 
magyarok? Minket az önállóságnak 
a törvény szerint ugyanaz a teljes
sége illet meg, a melyet Ausztria 
élvez. Sohasem jut eszünkbe, hogy ön
állóságot követeljünk Ausztria önálló
ságának rovására. De sohasem is sü- 
lyedhetünk oda, hogy a magunk ön
állóságát alája rendeljük Ausztria ön
állóságának. Ez nem volna dualizmus 
es paritás, hanem függés es gyarmati 
alárendeltség.

A mi pedig a kereskedelempo-

s

litikai, pénzügy i 
lóságot illeti, ez a 
mus szerint is kívüle all 
kiegyezésnek. Ezek nem 
ezekről törvény szerint 
ö n a i l ó a n rendelkezünk, 
az önállósághoz hiányzik, 
vény tiltja, hanem útját allja egy telöl 
szegénységünk, másfelől a gazdasági 
viszonyok százados fejlődése, a melyen 
erőszakot tenni nem lehet, nem is ta
nácsos

A becsi politikusok 
áldozatokról beszélnek. 1 la 
politikusok azt 
hogy az 1849-iki 
Ausztria elkobozta a 
mányt, földarabolta a 
országot bekebelezte 
dalomba, 
dualizmus

után 
alkot- 

az

!

í

í

es hírlapok 
az osztrák 

gondolják áldozatnak, 
k atasztróla

magyar
nemzetet es 

az osztrák bíró
dé 1867-ben a Deák ledé 
alapján es formájában ismét 

visszaadta önmagának : akkor ez csak 
annyit jelent, hogyJ / CT *

tóttá 
lyut 
volt 
volt, 
telunsug, 
nem tudott

Ausztria csak egy áldozatot ho
zott : lemondott az abszolutizmusról 
csérébe alkotmányos szabadsagáért, a 
melyet szamara Magyarország ki
kötött.

Áldozatot csak Magyarország ho
zott, egynéhányat önkent, hogy a di
nasztiát Ausztriának es Ausztriát a 
dinasztiának megmentse; hosszú sorát 
az áldozatoknak kénytelen-kelletlen 
hozta, mert a torok háborúkban es 
szabadságharcaiban kimerült nemzet 
nem volt képes kellőleg védekezni 
Bee: ellen es kénytelen volt eltűrni, 
hogy fejedelmei, akik mind esküt tet
tek az ország alkotmányára, a nem 
zetet az idők folyásában szuverenitása 
íőfő biztosítékaitól megfosztottak, gaz 
dasagi eletet pedig Ausztria javara ki
zsákmányolták es féltékeny gondos
sággal megtartottak kiskorúságában 
es egyoldalúságában

Ebből a Szerencseden hely zetből 
kivezetett bennünket 
lizmus. E dualizmus 
lünk a törvényben 
paritás kivivasa.

Ez nem elteres

Magyarország törvényes alapon áll, a 
törvény végrehajtását követeli ma már 
a nemzet. 1 liaba igyekeznek nyomást 
gyakorolni a királyra, ö esküt tett az 
alkotmányra es a törvényekre; eskü
szegő ö nem lehet

Nem engedhetünk, akármeny- 
nyire fenyegetőzik is Ausztria. Az ideje 
elérkezett, hogy sarkara álljon a 
nemzet.

Törvények a magyar hadseregről.

Nemzeti könyv címen rendkívül ér
tékes közjogi és politikai tanulmányt irt 
Veöreös Jenő eyöri ügyved. A munkából 
kiböiigésztük a magyar hadseregre, illetve 
a közös vedel(i nagy részén* vonatkozó 
törvényekét es rendelcteket.

\z 1708. II törvénycikk 20 szaka
sza eirrendeli, hogy a fölkelő katonaság
nál parancsokban, jelentésekben és a ve
zényletben a magyar nyelv fog alkalmaz
tatni. A 22. £. a nemesi fölkelés vezérévé 
az ország főkapitányát teszi s míg kerü
leti parancsnokukká három magyar- 
vzred-tui.íjdonos neveztetett ki, kiköti a 
törvény, hogy a parancsnokok mellé szük
ség* s törzs és személyzet csak magyar 
lehet.

Az 1808 VI. t.-cz. 5 igy szól: 
most megajánlott újoncukat semmi 
aiat se lehessen más mint magyar

Ausztria kibocsa- 
predát, a me 
fölszivr.i nem 

nem áldozat 
hanem kény

a
es

Ez azonban 
melyet hozott,

a melvet magatói elhárítani

körmei közül 
megemészteni 
k epés.
a

a Deák fele dua- 
alapjan immár ce- 
biztosított teljes

I

Deák dualizmusá
tól, hanem ellenkezőleg, az a törvény 
becsületes végrehajtását jelenti. Ha 
pedig e törekvésekkel szemben Ausz
tria allamtertiai az 1848-diki helyzetet 
rajzoljak a király ele, mint bekövet- 
kezendőt es ezzel ijesztik őt : akkor 
kimondhatjuk, hogy ezt rossz lelkiis
meretük sugallatából teszik es erről is
merünk rajuk.

De nem fognak célt érni. Mert

„A 
szin 
ezredek hez át hely ezni."

Az 1840. II. t. ez. 12. £ a ezt ren- 
dili: „O felsége az 1830. 7. t.-cz. 1. és 
12. § ában lett kegyelmes ígérete szerint 
az c iészben fönnálló törvények, jelesül 
1792 9. és 1807. 1. t.-cz. szoros betölté
sével, szivén fogja viselni azt, houy a 
magyar sor es véglmlyi ezredekben tisz
tek, köve'kezesképen tábornagyok és stu
káitok is született magyarok legyenek/

Deák Ferenc 1867. január 12 én kelt 
fölirati javaslatában ezeket mondja :

„Magyarországnak azon kétségtelen 
joga, h »gy kódrendszerének megállapítása 
és bármily átalakítása csak az ország
gyűlés beleegyezésével jöhet létre: egy 
idős az ország alkotmányával. Midőn 
1715 ben az állandó katonaság, mint a 
védrendszernek újabb és célszerű módja 
behozatott, Magyarországra nézve az 
ország törvényhozása rendelte el azt. 
Minden bármily csekély változtatás, mely 
a védrendszert illetőleg azóta nálunk 
közbejött, az országgyűlés által határoz- 
latott el/

Az 1867: XII. t.-cz. 11. §-a igy 
hangzik : „Ö felségének a hadügy körébe 
tartozó alkotmányos fejedelmi jogai foly
tán mindaz, a mi az egész hadseregnek 
és igy a magyar hadseregnek is, mint 
az összes hadsereg kiegészítő részének 
egységes vezérletére, vezényletére és bel-
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szervezetén* vonatkozik, U felsége által 
intézendönek ismertetik el.*4

A sokat emlegetett 1868 augusztus 
6 iki királyi rendelet, mely a közös had
ügyminiszterhez a magyar születésű tisz
teknek magyar ezredeknél való alkalmaz
tatása iránt van intézve, igy szól :

„Az általam legújabban kiadott ha- 
tározmánj ok értelmében beható tanács
kozás tárgyává tévé ön azon szabályokat, 
melyek hadseregem és haditengerészetem 
tisztjeinek előléptetésére nézve a mull 
évben általam jóváhagyattak. A midőn 
magamnak ezennel fentartom ezen szabá
lyoknak netán szükséges megváltoztatása 
iránti elhatározásomról önt annak idején 
értesíteni, már ezúttal tudatom önnel 
abeli akaratomat, hogy az életbe lépte
tendő uj védrendszernek s az ország is
mételve nyilvánított kívánaténak megfe- 
lelőleg, egyszersmind pedig a hadsereg 
célszerű szervezése érdekében is, magyar 
koronám országaiból kiegészített ezredek- 
hez és csapatokhoz — amennyire lehet
séges — egyedül az ezen országokban 
született lisztek osztassanak be.

Egyúttal az ezredi nyelvek megta
nulására vonatkozó, ismételve közzétett 
szabályok a hadsereg összes csapatainak 
újabban is emlékezetükbe hozandók és a 
tisztek beosztásánál az ezredekben kivá
lókig divatozó nyelvek ismeretére különös 
figyelem fordítandó. Ferencz József s. k.u

Érdekes az a fokozatos törvényié 
lenség. a melylyel a „magyar hadsereg*4, 
majd a „magyar ezredek*4 kitejezésl a 
miniszteri rendeletek elhagyták. Így az 
1870. junius 21 iki honvédelmi miniszteri 
rendelet a rendes hadseregről, az 1870 
január 30 iki közös hadseregről, az 1870. 
junius 25-iki sorhadról és az 1870. július 
15 iki állandó hadseregről beszél.

Az 1875. évi 51. t. ez. említi először 
a „közös hadsereg* szavakat. Így szüle 
tett meg a Tisza—Andrássy léle hadügyi 
ortodoxia. Deák Ferenc magyar hadsere
géből közöst csináltak.

A külömbség
Aki elfogulatlan, tisztán láthatja, 

hogy a közös hadsereg vezetői szinte 
tervszerűié# dédelgetik az osztrák érdeke
ket Magyarország rovására.

Tagadhatatlan, hogy a magyar de 
legáció sokat elért, de még mindig nem 
eleget és nem annyit, a mennyi Magyar- 
országot jogosan megilletné. Ha már a 
közös hadilengereszetre fordított rengeteg 
összegből nekünk nem jut egyéb, mint a 
fiumei tengerésziskola és néhány kisebb 
csatahajó, a mely fővárosunk és égy-két 
nemzeti hősünk nevél viseli orrán, gon 
doskodni kell legalább arról, hogy a had
seregre áldozott vér és pénzadó vissza 
térjen az adózó nép zsebebe.

Itt vannak első sorban a hadsereg 
intézményei, a melyi k közűi csak néhány 
kadelískola jutóit reánk és azok is mind 
nemzetiségi vidékeken, a tÖ>g\ Gkeres 
magyarság lakóhelyén ; egyetlen egy ka
tonaiskola sincs. Pedig az ily intézel el 
helyezése nagyon fontos kérdés a magyar 
liszt képzi s, a magyar ifjak jövője dúl 
gáb.m

A delegációban évek óta megisinét 
tődnek a jámbor óhajtások, felszólalások, 
hogy a székelyföldi kadétiskola állíttassák 
föl; de eddig még mindig eredménytele
nül. A hadsereg óriási fölszerelései, a 
felszerelések befogadásara szolgaló épít
kezések mind osztrák földön vannak, 
úgy, hogyha valaha megvalósulna is a 
hadsereg kettéválasztása, Magyorország 
teljesen ki volna szolgáltatva Ausztria 
mik és Magyarország sok száz és száz 
millió árán elölről kezdhetne hadseregé
nek fölszeielései es mindazt, a mit egy 
jövő háb írura való tekintettel szem elől 
téveszteni nem szabad

A tavaszi parlamenti vita alkalmá 
ból olvashattuk, hog\ a bécsi arzenál 
mar szűknek bizonyult és még egyet 
építeni fognak. Hol? Talán Magyarorszá
gon? Nem, hanem megint Ausztriában. 
Ismét milliókra rugó befektetésről van 
szó és egy ilyen építkezés, később maga 
az intézmény is keresetei biztosi ihat sok 
száz munkás kéznek és c réven is nagy 
összeg térülne még Magyarország számara.

A delegációban minden évben meg
újulnak a panaszok, hogy a hadsereg 
el falasa es felruházása dolgában Magyar 
ország nem részesül a katonai megren-

delések és beruházások kvótaszerü arányá
ban. Évenkint körülbelül 35 millió a mi 

i veszteségünk Ausztria előnyére, úgy, hogy 
; tiz év alatt körülbelül 350 millió vando- 
i rol az osztrák iparosok zsebébe, a mi 

lálajdonképpcn bennünket illetne meg.
Gazdasági helyzetünk érzi e viszás- 

ságol, tehát elérkezett nagyon is az ideje, 
! a mikor az udvarias felszólalásokból és a 

még udvariasabb Ígérgetésekből elég volt. 
A magyar parlamentnek pártkülönbség 
nélkül végleg le kell számolnia ez ügy
ben a hadvezetőséggel. Ha kitartók le
szünk, ki fogjuk vívni most azt, hogy a 
magyarországi ezredek teljesen Magyar
országon szereltessem k föl és hogy a 
bakancs utolsó faszeget is Magyarország 
szállítsa.

Az uj véderöja vaslat tárgyalásakor 
ellenkövetelésül tol kell állítani a katonai 
inléménv( k megfelelő szapor tásáf i> Ma
gyarországon. Az a kormány, a mely 
mi íd e nagy fontosságú követeléseknek 
érvényt szerez, k i torul hot lenül irta be 
nevel Magyarul szág közgazdasági fejlődé
sének történetébe.

A mikor lehál az osztrákok minket 
okolnak, a különbség közöttünk az, hogy 
mi jogainkat követeljük, ők pedig a 
zsákmány meg tartása hoz i agasz kodnak.

Iskolai értesítés.
Az államilag segélyezeti polgári és 

elemi leányiskolában a növendékek be
írása az 1903/4. isk. évre f. évi szeptem
ber 1.. 2., 3., 4 és 5 ikén lesz, mindig 
délelőtt 8 órától 11-ig. Megjegyzendő, 
hogy az elemi iskola 2., 3 es 4. osztályába, 
tovább.i a polgári iskola 3 és 4. osztá
lyába a három első beirási napon csak 
olyanok vétetnek fői. kik tavaly i> ezen 
intézetben jártak.

Minden beiratkozó növendék tartozik 
magával hozni előző évi iskolai bizonyít
ványát, olyan pedig, ki most jön először 
ezen polgári iskolába, ujraoltási bizonvit- 
ványat is.

A polgári iskola 2-ik osztályába ki
vételesen az oly leánykák is fölvétetlek, 
kik az elemi iskola 5 ik vagy 6-ik osz
tályát végezték, ha fölvételi vizsgalatot 
tesznek a különbözeti tárgyakból.

A beiiás alkalmával lefizetendő az 
els'» félévi tandíj (polgáriban 10, (‘leimben

T A R C A.

Vakáció.
Mennek a diákok, a haza reményi, 

Viszik a szekundát, no meg a jelest, 
Elmúlt az esztendő, a szünidő eljött. 

Heje buja van két hónapig megesl.

Nyolcadikat végzett „érett44 legény indul, 
Fújja a füstöt az iskola előtt, 

Tai állal kezet fog, leányra kacsintgat, 
Tart a kávéházban sűrű pihenőt.

Hetediket végzett még „éretlen" ember 
Nyel eme látványra éhes kortyokat, 

Szűk közökbe indul és gyakorlásképen 
Gyenge portorikkót élvvel szopogat.

Hatodikos ember, felteszi magában, 
Hogy irodalmunkon lendit valamit,

És küldösi vidéki helyekre
Csikó pegazussá szilaj rugamit.

Ötödik osztálynak nagyreményű ifja 
Örvend szabadsága felgyűlt hajnalán, 

Ablak előtt séta! s fel sem veszi azt, hogy 
Tanára is ott jár s több sikerrel ám!

A negyedik osztály végzett növendéke 
Mellék sétatérre megy hamarosan, 

Ott szivarpapirba falevelet göngyöl 
S jóléte alapja ezzel vetve van.

A harmadik osztály szalad a papához
S tizenkét rézkrajcárt ott kikunyorál, 

Iszonyú pusztítást tesz a cukrászboltban. 
Kél „kaprisz** azonnal áldozatra vál’.

Ki a másodikból teszi ki a lábát,
Az kap gumrnilabdát s >zalmakalapot, 

É-, megy ladik azni és esik a vízbe
Es kiporoljak a vizes uracsot.

Komoly első éves mindig azt számlálja, 
Hányszor alszik, mig ő nyolcadikba jön,

Garibaldi cukron, panoráma láttán 
Kezdődik a reg vált szüncli öröm.

Hat aki még csak lesz első gimnazista, 
Az egyebet nem tesz kél hónapon át,

Mint tanulja írni, hogy „főgimnazista*4 
S tanul a nevéhez manupropiát.

Ti aranyos évek, érlelek a vének 
Úgy iídkcsülnek, mint a fiatalok !

Küldjétek, küldjétek a haza reményit, 
Majd megemlékeznek ők is rólatok.

Siávay Gyula, 
O

Mi a jelszó?
— Fordította : IzZargóit. —

A nagv amerikai rabszolgaháboru- 
ban az északiakhoz tartoztam. Veder ez
redes seregében szolgáltam M. H. Texar 
hadnagy alatt. Több szerencsés kirnone 

telü csatában vettem részt és sajnos, egy 
elveszetben is! Akkor történt meg az a 
kis esemény velem, amelyet elmondandó 
vagyok.

A déliekkel az Ikvechotee-tó mellett 
kerültünk szembe s ütköztünk meg. Mi 
kevesebben voltunk mint ők, de azért azt 
reméltük, hogy győzni fogunk.

Az ellenség balszártiya mar már 
visszavonult erős támadásunk előtt, de 
mint a futótűz terjedt el a hír, hogy 
középdandáiunk fut . . . fut, nem is te
kintve hátra. A jobb szárny s ingadozni 
kezdett. Mit tehettünk mást, minthogy 
mi is visszavonultunk.

Azaz visszavonultunk volna, ha ez 
lehetséges. De a nagy tó elzárta vissza
vonulásunkat. Hajónk nem volt, mit 
legj ünk ? . . .

Veder elhatározta, hogy futár áltál 
kér segítséget a kormánytól. Felszólította 
a legénységet, hogy vállalkozzék vala
melyik a veszélyes útra. Én is jelentkez
tem. Mindnyájan magasztalták bátorságo
mat s elfogadták az ajánlatot.

Ez tehát el volt intézve. De hát 
merre menjek ?

Két ut volt előttem : az egyik az 
ellenségen át, a másik sziklákon, rettene
tes meredek hegyeken keresztül. Hosszú 
tépelődés után az utóbbit választottam. 
Iszonyú szenvedéseken mentem át, mig 
újra a lapályra jutottam a másik oldalon, 
tiz kilométernyire a főhadiszállástól. De 
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6 korona), továbbá a fölvételi díj 1 kor. 
és a nyugdíjalapra 30 fillér.

Tandíjmentességért augusztus három 
utolsó napján lehet az igazgatóságnál 
jelentkezni szegénységi b izony i t vány ny a I.

Kecskemét, 1903. aug. 21.
Pásthy Karoly 

igazgató.

H I R E K.
— aug 22

— Rákoczy-ünnepseg Mészáros János 
lelkész indítványára elhatározta a törvény 
hatósági bizottság közgyűlése, hogy Rá
kóczi által rendezett nemzeti mozgalon 
kétszázados emlékére a város ünnepséget 
fog rendezni. A tanács bízatott meg ja- 
vasialtétellel. Mielőtt a tanács beterjesz 
lené a közgyűléshez javaslatát, e hó 26 án, 
d. e. 10 órára értekezletet hivott össze a 
törvény hatósági bizottság tagjai közül. A 
kinek van mondani valója vagy indít 
ványa, itt alkalma lesz azt előterjeszteni

— Gyümölcskiallitas A Gazdasági 
Egyesület gyümölesészeti és szőlészeti 
szakosztályának kezdeményezésére szép 
tember hó 26—30. napjain gyümölcs
kiállítási rendez az egyesület. z\ szak 
osztály javaslatának megbeszélése végett 
az egyesület választmánya holnap, vasár- 
nap délelőtt 10 órakor a városi széképület 
bizottsági termében ülést tart, melyre a 
tegokat ezúton is meghívja az elnökség.

— Eljegyzés. Sági István kereskedő, 
a Vajda és Sági divatáru cég beltagja, 
ma tartotta eljegyzési ünnepségét Dékany 
Mai isk i k isasszonyny al.

A katonák tavozasa. A 13-ik hu 
szárezred és a 68-ik gyalogezred e hó 
24 én, hétfőn hajnalban eltávozik Kecs 
kéméiről, hogy Lajosmise, Kiskőrös, Ha 
las környéken gyakorlatokat tartsanak. 
E hó 29 én azomban ismét visszajönnek 
és szeptember hó 2 án mennek el végle 
gesen Kecskemétről. A 13-as huszárok
nak kecskeméti századai azonban szép 
tember végén visszajönnek

Szerkesztöváltozas A Gazdasági 
Egyesület hivatalos lápjává tette a Ho
mok cimü, havonként megjelenő szakla
pot. Minthogy az egyesület. betöltötte a 
titkári állast, dr. Horváth Ádám és Má- 
yei'ti Zoltán, a lap eddig szerkesztői at 

még egy akadály volt, nem tudtam a 
jelszót.

Mindegy — gondoltam egy 
életünk, egy halálunk, a hadsereg a fő. 

Tovább vánszorogtam. Fáradt voltam 
testben, lélekben s közel az összeroska 
dúshoz. S magam (‘lőtt még mindig nem 
láttam mást, csak szürkességet .... 
sötétséget . . . De ime! Egyszerre meg 
világosodott (‘lőttem a tér . . . Kiáltást 
hallottam :

— Állj! Ki vagy?
Szótlanul bámultam reá.
— Jelszót vagy lövök ! — kiáltott 

az őr újra.
De én újra hallgatással válaszoltam. 

Mit is mondhattam volna? Hiszen nem 
tudtam a jelszót. Ezért kellett ily kínos, 
hosszú utat megtennem . . . hogy ily 
nyomorultan pusztuljak el . . . az ői 
golyójától, aki talán földim is, azért, mert 
elfelejtették megmondani a jelszót .

Mit tegyek ?
Térdre hullottam s felé dobtam a 

levelet. Aztán Istennek ajánlottam a lel 
kémét s keresztet vetettem, hogy az Ur 
bocsássa meg bűneimet . . .

És ima mi történik? Az előőrs vál
lára kapja fegyverét, tiszteleg

— Mi az? — kiáltottam fel inegle 
p( léssel.

Pünkösd mrja volt s a kereszt volt i 
a jelszó.

engedték a lap szerkesztését Kenéz Zoltán 
egyesületi titkárnak Az augusztusi szám 
mar az ő szerkesztésében változatos tar 
falómmal jelent meg.

— A Pinceszövetkezet borai. A Ki es 
keméti Pinceszövetkezet áltál kezelt bo 
rok mindenfelé elismerésben részesülnek. 
A hová csak kérnek és ok küldenek kos 
tolót, megrendelési mindenütt tesznek, 
sőt megismétlik a rendelést. Kenéz Zol 
tán gazd. egyesületi titkár is küldött a 
mezőtúri Kaszinó egyesületnek kóstolót, 
nyomban nagyobb menny iséget rendeltek. 
Mozgalmat indítottak, hogy az egész kun 
ságot a Pinceszövetkezet lássa (d kecske
méti borral.

Or. Turcsanyi Imre, magyar kir. 
állami gyermekmenhely igazgató főorvosa, 
gyermekorvos, magán gyakorlatot is fog 
folytatni. Lakik III tized, Homoki-utca 
93 szám alatt. (Dankó ház) fogad dél
után 2—3 ig.

— Szépül a Korösi-utca. Koritsánszky 
János barokk stilü családi házát tartotta 
eddig is mindenki legdíszesebbnek a Kö
rösi-utcában. Ezután meg inkább emelni 
fogja az az utca diszél, mert emeletet 
készíttet rá a tuhíjdonos. Az építkezéshez 
hozzá is fogtak már.

Hazafias ünnepségek. A Kecske 
méti 48 as Kor válaszmánva folyó hé) 
20 án tartott ülésén a folyó ügyek elin
tézése után nagy lelkesedéssel elhatározta, 
hogy Kossuth Lajos és liákóczy Ferenc, 
hazánk két legkimagaslóbb alakjának em 
lékén* hazafias ünnepségeket rendez A 
Kossuth ünnepet collner léri saját háza 
bán e hé) 25 én — Lajos napján — est*; 
fél 8 orakor társasvacsorával (egy terítek 
1 kor. 20 fill.) egybeköti’ * üli meg a Kor, 
melyre az aláírási iveket már kibocsaj- 
tottak, de ez utón is meghívja az elnök 
ség a tagokat és érdeklődőket. A Rákóczi- 
ünnepség rendezésével pedig mely
valószínűiéj szeptember hónap folyamán 
lesz, — az elnökséget bízta meg a vél 
lasztmany.

Műkedvelők előadása Az iparos 
ifjúság e hé> 30 diki műkedvelői előadó 
sara nagyban folynak az előkészületek. 
Jegyeket előre lehet váltani Vajda 
( Wirselmann) és Sági urak üzletében. 
Tekintett I a jótékony célra és tekintettel 
az iparos ifjúság szép és nemes törekvő 
sere, melylyel mar egy évtized óta küzd 
magára hagyatva, csak azért, hogy egye 
sülete a közművelődés terén megfelelhes 
sen céljainak, méltán megérdemli, hogy 
pártfogasunk bán részesítsük őket.

Nepmulatsag. \ Szent Istvan-nap 
járói idhalasztott népmulatságot holnap, 
vasárnap d< hitéin tartják meg. Előrelát
hatólag kedvező lesz az időjárás es most 
még lobben vesznek részt ott, m»‘it por 
S(‘in lesz, az időjar.is is kedvezőbbnek 
Ígérkezik, nem lesz olyan nagy hőség.

A legenyegycsület szinielöadasa. A 
helybeli katholikus legény egyesület szép- 
tember lm első felében a városi színház
ban műkedvelői előadást fog rendezni, a 
mely alkatommal színre kerül (1s» preghy 
F(‘rem‘iiek Sá/’gH csikó című nepszin- 
miive. A közreműködők névsoréit legkö
zelebb közölni fogjuk.

Potado es a virilisták. Az ex-lex 
folytéin zavarok merültek fői, hogy a jövő 
évi péitmlo kulcséit és a virilisták név 
jegyzőkét miként állapítsák meg a varo
sok. Ezeknek tudniillik a f évi állami 
adó képezi alapját, de az. idén (*z a tolyé) 
évi adóalap még nincs meg A belugy 
miniszter most a ..Belügyi Közlöny* bon 
válaszol a fölmerült kérdésekre, kij‘dent\e, 
hogy úgy a jövő évi pótadó percent, mtnt 
a virilisták névjegyzékének inog állapítá
sánál az 1902. évi éillanii adó veendő ala
pul. A virilisták névjegy zék(‘ tehát marad 
az idei.

— Szőlőtermés árverése /\ Gazda
sági Egyesület szőlőbirtokán termett őse 
mego es borszőlő árverését holnap, va 

I sárnap délután 3 orakor tartják meg az 
egyesület piactéri helyiségében.

— Hirtelen hala!. Az éjjel Kállai 
Gyula 30 éves zenész két társával a 
Nagyimrga utcában mulatókat keresett 
Kállai egyszer csak elbukott két társa 
mellől és jaj szó nélkül kiszenvedelt. Rég 
óta szívbajos volt, ez okozta hirtelen ha
lálát.

— Munkások gyűlésé. A nemzetközi 
szocialistáiknak kecskeméti hívei vasárnap 
délután 4 orakor a Collner-téri templom 
előtt gyűlést tartanak A titkos szava 
zással egybekötött általános választói jog 
megadását sürgetik.

— A maganbeszelgetes Az itt időző 
huszárezied egyik tisztjétől hallottuk a 
kővetkező történetkét : Egyik garnizou 
főhadnagya rendkívül jó, benső viszony
ban éh kapitányával. Ez azonban nem 
akadályozta meg a kapitányt, hegy egy 
gyakorlat alkalmával meg ne kínozza őt 
A főhadnagy, a kinek a „strapa* egyál 
talán nem volt Ínyére, a „raszl“-nál oda 
lépett a tölebbvalója elé és szolt :

— Kérlek, szolgálaton kívül szeret 
nek egy percnyi magánbes/.elgotést 
veled !

— Parancsolj, mondja előzékimyen a 
százados.

Te marha .
Abbtreten ! rivalt rá a kapitány 

és a magánbeszélgetésnek vé‘ge volt.
A talált pénz atka Bűnös szeren

cséje révén végzetes szerencsétlenség ért 
Lisz ibonban egy portugál katonát A ka
tona a második tűzérezredle n szolgait. 
Nemrég talált az utcán egy prnztaieát, 
a melyben 38 000 frank volt. Sietve a 
zubbonya zsebébe csúsztatta, rohant a ka 
szárnyába s ott elrejtette szalmazsákjába 

’ Azután első dolga volt, hogy a katonai 
| szolgálat tói megszabaduljon. Jelentkezett, 
I hogy helyettest allit. J pénzért akadt is 

helyettese a szülőfalujában, a hová Szilva 
elküldött egy kis pénzt a szüleinek, hogy 
adjanak foglalót a helyettesnek es vása 
roljanak földet meg hazat. A mig az elin
tézésre várt, Szilva rejtegette a pénzt a 
szalmazsák bán, közben pedig nagy dal i 
dókat rendezett pajtásaival, a kik nem 
tudtak elgondolni, hogy honnan van neki 

i olyan sok pénzt*. 'Torttml aztán a minap, 
hogy az egészségügy i bizottság egész va 
ratlanul betoppant a kaszárnyába es sorra 
vizsgált mindent, igy az agyakat is 
Szilva akkor nem volt otthon, a bizottság 
megvizagálta az ő ágyát is és (‘li(‘iidclte, 
hogy mivel a szalmazsák mar nagyon 
ócska, id kell égetni. A szalmazsákot ki 
is vitték az udvarra, odadobták a lobbi 
közé, azután az egész halmazt meggy uj- 
tották. Szilva épp abban a pillanatban 
érkezett vissza a kaszárnyába. Azonnal 
tisztába jöti a helyzettel, őrültként bele 
rohant a lángok közé s ordítva keresgélte 
a tárcát, de mar akkor késői volt. A sz«- 
rencséllen embert bajtársai alig bírtak 
kimenti ni a fűzből. Borzalmasan össze 
igeit s betegágyán egyre elvesztett pénze 
után kesereg. Az orvosok véleménye sze
rint soh i sem kapja vissza többé józan 
eszét.

— Csokiszony. Dr. Fóré francia or
vos r/iir.íny ltja a figyelmet arra, hogy né
mely gyermekek, akik nek a szama külön 
ben nem nagy, irtóznak attól, hogy bi
zonyos személy eket megcsókoljanak, úgy 
hogy szigorúan rajuk kell parancsolni, 
mieiotl ezt megteszik. \ annak gyerme
kek, kik nemcsak idegenek es rokonok, 
hanem saját szüleik csókjától is irtóznak. 
Meg felnőttek is vannak, kik az apai 
csóktól félnek. Dr Fele egy 34 éves ler 
firól tesz említést, ki nyjaval él, imádja, 
gya rmek i szeretettel csüng ra jta, de a 
csókjaitól úgy tél, mint a büntetéstől 
Szorongó érzés fogj i (d, val (hányszor az 
anyja megcsókolja, kezén hideg veri 



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 34. sz.

ték támad és ájulás környékezi. Gyer
mekkora óta érzi ezt az iszonyt, melytől 
már epileptikus görcsüket is kapott. 
Ugyanez az orvos egy 12 éves leányt is 
megfigyelt, ki azt, hogy megcsókolják 
nem szenvedhette. Ez az iszonya az évek 
folyamán mind nagyobb lett és lassan
ként rászokott, hogy anyjának, ha meg
akarta csókolni, csak a homlokát nyuj 
tóttá oda. A leányka már 12 éves volt, 
amikor egy napon valamelyik rokona 
hirtelen átölelte és megcsókolta. A leány 
halálsáppadtan a földre bukott, hol egy 
pillanatig mereven hevert, mire ránga 
todzni kezdett. Azután egy pár óráig sem- 
mitsem tudott magáról és amikor felél) 
redt, epileptikus görcsök fogták el, me
lyek tizennégy nap múltán megújultak. 
Á leán\ sohasem gyógyult ki az epilepsiá 
bél, melybe egy csók miatt esett. Dr. 
Fóré még több esetet sorol fel és oda 
lyukad ki. hogy a csók nemcsak az in 
fekció miatt veszélyes, de idegbánlalma- 
kat is okozhat. — No persze. De csak 
akkor, ha valami vén banyát kell meg
csókolni. A szép asszony csókjától csak 
a bolond iszonyodik.

— Juhászkutyák idomitasa. A mexikói 
bennszülöttek eredeti és sikeres módszert 
alkalmaznak a juhászkutyák idomitásáia. 
A kutyakölyköt elveszik az anyjától 
születése után egy két nappal. A faj 
mellékes. A juhtól vagy kecskétől szintén 
elveszik az egy két napos magzatát és 
kicserélik a kutyával. Az első pár nap 
alatt nem igen barátkozik meg a juh 
vagy kecskeanya az idegen és hülönös 
jövevénynyel, de végre aztán megszokja 
és éppúgy apolja, mintha a saját aprósága 
volna. Amikor a kutya mar annyira lej 
lödik, hogy erre a célra haszálható, ki 
viszik a nyájjal egy ült a legelőre és be 
tanítják a szükséges dolgokra. Ha aztán 
a kutya egy esztendős lesz, anyyira bele 
tanul mar a dolgába, hogy a nyájat 
minden segítség nélkül kiviszi, megvédi 
és összetartja. Dolgát a legnagyobb óva 
tossággai végzi és a világért sem enged 
idegen kutyát közeledni a nyájhoz. Este 
rendben hazatercli a nyájat, ugyancsak 
minden segítség nélkül, és bárhogyan 
kísértik, csalogatják is magukhoz többi 
kutya*pajtasui, a juhászkutya hu a köte
lességéhez es ellentáll minden kisértésnek.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazon rokonok, jóbarátok és is
merősök, akik feledhetlen jó testvérünk, 
illetve nagyntyánk : Idős Alniási István 
folyó ho 20 iki végiisztességtetelén meg 
jelentek s részvétükkel fajdalmunkat eny
híteni igyekeztek, fogadjak ez utón hálás 
koszönetünket

Kecskémét, 1903. aug. 22.
A gyászoló család.

Kishirdetések.
A mai humbuggal telt világban sok 

humor van az apróhirdetésekben. Ezt a 
humort azonban a komul) és méltóság 
teljes sorok csak akkor tárják föl, ha 
hátterükben rejlő világot is megláthatjuk. 
Íme egynéhány példa :

Háttér: — No már nem járja kérem, 
ilyen komisz kosztnál még szájaskodik 
velem a nacsrsága ; parancsoljon a nagy 
ságos urnák, de nem nekem Tessék más 
szakácsnőt keresni, aztán tessék annak 
ranmcsolni azért a rongyos b forintért, 
lyen egészséges lány, mint én, mindig 

talal helyet.
Hirdetés

Szakácsnő kerestetik a betegség 
miatt elbocsájtott helyére Jó bánásmód, 
kitűnő koszt, szép fizetés.

Cím a kiadóban.
♦

Háttér: — Hallja azúr! Három hó
napja nem fizetett már semmi bért, aztán 
még meg is pumpolt 10 frtig. Minden 
este részegen jön haza és még hozzá az 
unokatestvérét is ide hozza. Ezt nem 
tűröm tovább. Tessék azonnal kihorcol- 
kodni, de előbb tessék kifizetni az adós 
ságát.

Hirdetés
Szolid, csöndes fiatalember, pontos 

fizető, hónapos szobát keres ; ha lehet, 
családias bánásmóddal.

*

Háttér: — Főnök ur, vegye tudo
másul, hogy én tisztességes leány vagyok 
és kikérek magamnak minden ilyenfajta 
szemtelen ajánlatokat. Ön még m in ismeri 
Müller Amandát. Es nem bánom, mond 
jón föl, azonnal elmegyek, de ilyesmit 
nem tűrök.

Hirdetés.
Csinos, szőke, fiatal, élni vágyó 

hölgy keresi vagyonos, idősebb ur tar
tós barátságát. Leveleket Amanda ci 
mén a kiadóhivatal továbbit.

♦

Háttér : — Több pénzt nem küldök ; 
hogyha hat évi jogászkodás után sóin 
tudsz levizsgázni, tégy, a mit akarsz. Én 
leveszem rójad a kezemet.

Hirdetés.
Tehetséges, szorgalmas jogász 1500 

forint kölcsönt keres, jó kamatra, hogy 
tanulmányait folytathassa. Cím a ki 
adóhivatalban.

♦

Háttér: Hallottad ezt az ostoba ha
lotti beszedet ? No hal borzasztó volt. Ne
vetni tudtam volna, ha a hely komoly 
sága megengedte volna Micsoda frázi
sok, micsoda krokodil könyek !

— Szegény nagymama megfordult 
volna sírjában, ha hallotta volna!

Hirdetés.
Köszönet ny ilvánitás. Tisztelet e s 

Száján .Jeremiás urnák halas köszöne
tül! két fejezzük szegény megboldogult 
nagyanyánk koporsója fölött elmondott 
megindító szép beszédjéért.

Irodalom.
Az Országgyűlési Könyvtár kiadvá

nyainak sorában legújabban megjelent 
Grecsák Karoly kúriai biró munkája : A 
választási bíráskodás a gyakorlatban 
címmel.

Az első irodalmi termék ez, mely a 
curiai bíráskodásról szóló törvénynek az 
élelln n való alkalmazása után e törvény 
teljes magyarázatát adja

E munka a gyakorlati szükségletet 
tartja szem előtt. A választási birásko 
dósról szoló törvény minden részletét 
megvilágító beható magyarázatain kívül 
tüzetesen tárgyalja a kapcsolatos törve 
nyéknek, főképen a választási és büntető 
törvényeknek összes vonatkozó rendelke
zéseit. A törvény szövege mellett pedig 
érdemleges tartalmukban ko di és esetről 
esetre bírálattal kiséri a Curiának mind 
azon ítéleteit, melyek a törvény magya
rázatához bármi részben hozzájárulnak.

A Fayer Gyula dr. és Vikár Béla 
szerkesztésében megjelenő Országg) ülési 
Könyvtár, mely rövid fennállása óta már 
is több értékes és általánosabb érdeklő 
désre szamot tartó dolgozattal gyarapi 
tóttá irodalmunkat, e magában álló művel 
nélkülözhetetlen forrásmunkához juttat j i 
mindazokat, kik a választási mozgalmak 
bán vagy magában a választási eljárás 
l an vagy pedig a választások elbírálása 
korül bármily minőségben érdeked ve 
vannak. A kiadó Franklin Társulat azzal, 
hogy a terjedelmes, közel -4(H> oldali!) i 
kötet arat 4 korona 50 fillérben remiki\ül 
mérsékelten szabta meg, azt a legszéle 
subb köröknek is hozzáférketővé tette.

Gazdasági közlemények.
4- A burgonya degenerálodása. Nem 

csupán a burgonya hanem különféle iiö 
vényzet, a melynél az újabban létre ho 
zott különlegességek még nem képeznek 
határozottan megállapított fajt, éppen 
úgy, mint a keresztezett állat, amely még 
csak a második-harmadik generációi éri : 
könnyen visszafejlődik. Különösen tapasz 
táljuk ezt a burgonyánál, a melynek ma 
már annyi válfaja van. A degenorálódásl 
a legtöbb esetben azon körülmény okozza, 
hogy ugyanazon égalji és talaji viszonyok 
mellett, több éven át termeljük ugyan 
azt a fajt.

Minden egyes burgonyafajnak meg 
van a maga különleges vegyi összetétele 
s a szerint ki vauja meg úgy az égaljat, 
mint a talajt s ha nem lel alkalmasra, 
akkor az első évben még a saját énjé
ben rejlő energiával tud ugyan küzdeni 
ellene, de a második, harmadik évben 
már elpazarolta ezt az erőt és megadja 
magát az égalji és talajviszonyoknak 
s olyanná fajul, a mely azoknak meg 
felel.

Uj fajokat, ha több éven át akarunk 
használni, miinbmesetre kell, hogy évről 
évre jobb talajba vessük, mert igy, a 
mit veszt ellenálló képességéből, azt ki
pótolja számára a jobb talaj.

Mindenesetre szükséges a fajoknak 
időnként való változtatása, szemelőlt tait 
van akkor is, hogy lehetőleg zordabb vi
dékről hozassuk, mint a hol el akarjuk 
vetni.

Törvényszéki tárgyalások.
A kecskeméti kir. törvényszéknél, 

mint büntető bíróságnál kitűzött főtárgvalú 
sok jegyzéke:

Augusztus 25-en.
Ipacs Szabó Ferenc 13 éves kecske

méti nyíri lakos, gondatlanságból okozott 
súlyos testi sértés vétségé.

Lenárt István 35 éves kecskeméti 
lakos, sik kaszt ásnak tekintendő bűntett.

Pap Gáborné Gaal Verona 64 éves 
félegyhazi lakos, emberölés vétsége.

Kránic József 25 éves jászszentlászloi 
lakos, súlyos testi sértés büntette.

Perec Katalin Konc Jánosné 31 éves 
ceglédi lakos, lopás büntette.

Anyakönyvi kivonat.
aug 21

Születések: Bognár Eszter rk., Bo 
gáronn Borbála rk., Fekete Ilona rk.

Halálozások: Tóth Sándor ref. 17 
éves, dr. Gyalokai Sándorné Fogler Paula 
rk. 26 éves.

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főniunkatars :

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.

Nyilttér.
< rovatban közlöttekért n*nt vállal felelősséget a Szetk )
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1201—1903 vhg sz.
Árverési hirdetmény.

Alólirolt kiküldött bírósági végrehajtó 
ezennel közzéteszi, hogv a kecskeméti 
kir. járásbíróságnak 1901. évi V 141. sz. 
végzésével Dr. Rosenberg Mihály ügyvéd 
állal képviseli Pnulini Testvérek czég 
felperes részére Rivészi János alperes 
ellen liátr. 118 korona követel s és jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán alperesnél lefoglalt és 2683 koro
nára becsült ingóságukra az 1903. V. 
1034/1 járásbirósági számú végzéssel az 
átverés elrendeltet vén, annak a felülfog- 
laltatók részére is. amennyiben azok tör 
vén\es zálogjogot nyerlek volna, Kecs
keméten, alperes lakásán és üzletében 
A’ tized 15. sz. liázb in leendő megtartására 
határidőül 1903. évi augusztus ho 25-ik 
napjának d. e. 9 óraja tűzetik ki, ntiko a 
bimilag lefoglalt bútorok, czukrászd ii be
rendezés és egyéb ingóságok a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés melleit, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Feihivatnak mindazok, kik az elár
verezendő ingóságok vételárából a végre
hajtó követelését megelőző kielégítéshez 
tartanak jogot, a mennyiben részükre fog
lalás korábban már eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alólirt kiküldöttnél 
vagy írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetmény
nek a bíróság tábláján kifüggesztését követő 
naptól számittatik.

Kel Kecskeméten, 1903 évi augusztus 
hó 2 ik napján.

Fritz Mór, 
2318—1 — 1 * kir. bír. végrehajtó.

lkalmazást TBB 

keres egy leány,
ki Budapesten kereskedelmi tan
folyamot j ó s i k e r r e I végzett. 
Jártas a német írás, gépírás, leve
lezés. könyvvitel és gyorsirászat- 
ban. Czime megtudható Joó Pálnál, 
a Ta ka ré k pcnzt ár-Egy esü 1 et né 1.

23 7—a —i '

Eladó
imt szántóföld.

H. Kovács Jánosnak Ballószögben, 
köves matkói út mellett, a 4. és 

5-ik kilométer közt lévő

első osztályú szántóföldje, a rajta 
lévő tanyaépületekkel együtt, 
kedvező feltételek mellett eladó.

Értekezhetni a tulajdonossal 
ugyanott. 77. sz. alatt. 2316 -5-1

korcsma-helyiség.
IV. tized, Szarvas-útca I7S. 

szám alatti

korcsma-helyiség 
.33 kiadó. es

Értekezhetni ugyanott:

Bállá Miklós
2311 korcsmárossal. ti_3

OlCSÓüiSZŐlŐ.
Az l’rgés belső sarkától csak öl 

p •rcnyire. igen > z c p négyszogb kvésű 
saruk, kocsi út melleit, 366 négy
szögöl területik 8 éves ülte
tésit SZÖ1Ö, 50 darab gyümölcsfával 
és csinos kunyhóval, ezen hely igen al
kalmas lakó ház-, vagy nyaralt -építésre, 
mivel csak annyira van, mint az l rgés 
kereszt-utezája; — egyik részét szintén 
házhelynek vettek mej. esetleg ezen 366 
négyszögöl tele, azaz 18i’/-> négyszögöl is 
eladó, mely h á építés i e szintéu 
elegendő, k e ti v e z ő teltételek mellett, 
esetleg részletfizetésre is igen ju!an\o>an 
eladó. — Értekezhetni Dúgár i 
Ignáez szab ) mester tulajdonossal. 
Vöiösmariy u’czai üzletében, \ .gv Tehén- 
ulcza 273 számú lakásán. 2H9 1 —t

Ep ilepsia,
A ki nyavalyatörésben, görcsökben és 
idegességben szenved, kérjen ezekr 1 szoló 
r»p iratot Ingyen és bénnentve kaphat » 
Scliwauen Apotheke. Frankfurt a M

Eladó szoiöbirtok.
Széktói dűlőben, a Széles-közön. 

100. szám alatti 3 hold területű föld, 
melyből 240 út szőlő, egy vékás 
szép g y ii m ö 1 <• s ö s és egy hold 
szántóföld, szép lakhely I vei. jó 
ivóvizu kúttal. az idei szép tér 
méssel. kedvező leltételek mellett, 
azonnal c I a d ét Értekezhetni a 

! tulajdonos Sántha Jánossal, hétköz- 
. napokon a helyszínen, vasár- 
' napokon pedig X1 tized. Mária-sor 
i 2. szám alatt. 231 1 1

Eladó házi
VII. tized. Sarkantyú - úteza 

123. szám alatt több rendbeli 
szoba és mellékhelyiségekből álló 

tágas udvarral n]níjn 
és kúttal üldllU.

Értekezhetni ugyanott a tulaj
donossal 2320-1 — 1

K
 ' A? Aa.Iá.‘a '• A?.

IADÓ LAKÁS!
Kecskeméti Bortermelők l-sö Pincze- 
szövetkezet !-ső tized. Kigyó-útcza 
170. számú házánál 2 kisebb igen 
csinos lakás van kiadó. Értesítést 
ad ugyanott Héjjas Mihály igazgató.

2322—1—1

Eladó ház.
V. tized, Fecske-utcza 247. szám 

alatti ház, mely áll több rendbeli 
lakásból, nagy tágas udvarral. — 
gazdálkodónak igen alkalmas, örök* 
áron eladó. Értekezhetni ugyanott 

a tulajdonossal. 2323-3-1

Kiadó úri lakás.
VII, tized. Lovarda-utcza 48. szám 

alatti újonnan épült ház, mely áll 
6 padolt szoba. 3 konyha. 3 speiz, 
pincze és a szükséges mellékhe
ly iségekből. folyó évi november 1 re 
kiadó. Értekezhetni kéttemplom 
közt a kávécsarnokban Kiss 
Martonuéval, 2301-3 3

Eladó háztelek.
111. tized, 100 szám alatti ház

nál 380 nég szögöl udvartelek jutányos 
áron eladó, esetleg fele is megvehető. 
Értekezhetni ugyanott Idős Hejjas 
József örököseivel. 2223 12-8

fiatal intelligens 17 éves leányka, 
ki 4 polgári iskolát végzett és egy 
fiatal özvegy úri nő irodai, üzletben 
pénztári vagy egyéb tisztességes 
foglalkozásra ajánlkoznak. Cim a 

kiadóhivatalban megtudható.

Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank 
Részvénytársaságnál

kiadó
egy nagy bolthelyiség

kirakattal■ 2298-10

344 1903. \L’h >/..

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött birosáui végro- 

haj ió cz< iim*l k űzzél eszi, hogy u dcbi t czeni 
kir. törvényszék 1903. évi 4723 számú 
végzésevei Dr. W értheimer Mhno ügyvéd 
álla! képviselt Kiéin cs Deutsch h íperes 
részére Lntkóczy R^/sö Il id rendű al • 
peres eilim 2400 korona követélés es jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán alperestől lefoglalt es 1020 koro
nára becsült ingóságokra a kecskeméti 
kir. j irasbinisag V. 1172 1 1903 számú
végzésével az árveres elrendeltetvén, aiieak 
a korábbi vag\ felülfoglaltatok követelési) 
énjéig is. umennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, Kecskeméten, 
V. tized 38. >z. a. leendő megtartása
határidőül 1903. évi agusztus ho 26-dik 
napján délelőtt 11 oraja tüzelik ki, mikora 
biróilag lefoglalt bútoruk, zongora és 
egyéb ingóságok a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsaron alul is elfognak adatni.

Feihivatnak mindazok, kik az elár
verezendő ingóságok vételárából a vég
rehajtó követelését megelőző kielégítés 
hoz tartanak jogot, a mennyiben részükre 
foglalás korábban már eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél 
vagy írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetmény 
nek a bíróság tábláján kifüggesztését kö
vető naptól számittatik.

Kelt Kecskeméten, 1903. augusztus 
11 ik napján.

Simonyi S. Gyula, 
2121-1 — 1 kir bir. végrehajtó.
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Van szerencséin a nagyér
demű közönségnek szives tudo
mására hozni, hogy az összes 
raktáron levő czipö aruk sajat mű
helyemben készülnek.

Mérték szerint történt meg
rendelések b á r in i I y kivitelben 
gyorsan és jutányos arban eszközöl
tetnek. javításokat is elfogadok

Tiszteletiéi : i 913-100—50

Kovács Jenő,
czipó , férfi diva!:iiú kereskedő.

A Kecskeméti Kereskedelmi Ipar
hitelintézet es Népbank 
lesasteses (amortisa- 
tionalis) kölcsönt nyújt 10-tol 50 
évig terjedő időre: földbirtokokra es 
szilárd anyagból épült bérházakra 
előnyös feltételek mellett. Bővebb 
értesülés az Intézet hivatalos he
lyiségében szerezhető.
23 J-Ö 4 Az Igazgatóság.

X314Elc1.c> Ix £1*
V. tized. Keskeny-útcza 133. 

számú h á z szabadkézből eladó, 
esetleg november 1-ére bérbe kiadó. 
Értekezhetni ugyanott a tulaj
donossal. 22' 1 ti 5

s/?- Törvényesen védett

$ BOB csemege •
■ t • tt

forgalomba, tnelv úgy felnőtteknél, mint a gyerme
kekül’. egy állandóan rendszeresített kellemes 
székletet idéz elő. A gyomrot tisztítja és erősíti.

■ f ővárosi orvosok nagy cl-‘szeretettel rendelik szek- 
i rekedtségnél chronikus esetekben is. miután hutása 

biztos, fájdalmakat nem okoz es teljesen ártalmatlan ‘ 
Élvezetes ize áltál kiszorította az összes külföldi í
hashajtókat Nagyon ajánl-ak olyan egyéneknek, kik ,
megakarnak szabadulni a sokféle hashajtó állandó

bevételétől. 2209 -13-5 |
Egy teljes doboz ara 80 fillér Postán leg
kevesebb öt doboz megy 4 koronáért bérmentve j 
Egyedül készíti ERENYI BÉLA gyógyszerész 

Budapest, Karoly kö út 5. s;.ani
Kaphat' a g y ó g » s • e r t a r a kb an 

Eörak:*!-. Mintsek Géza
‘drogueria a .VORóS KERESZTHEZ, i 

Kecskemét.
uwm—iin n i r-.'rnrsaaW'

Pártol Juli a hazai ipái
I

I

Régi kályhák átrakását jutányosán elvállaljuk!

fakereskedo-czégnél, 
hol dús raktárunk 

van berendezve.

Chamotte anyagból 
készült kályháit, 
modern es stilszerü 

kivitelben, a
i e g o 1 c 4 obo

el nem repednek es 
vegre igen csinos 
S s obadisz. e

ajánlja a legjobb 
$ tüzinentes, &

A kályhák
minden színben

és
• n ej Ságban &

Eladó, esetleg kiadó házak.
Szabó Józsefnek I. tized, 

226. és 227. számú háza — kedvező 
feltételek mellett — eladó. Az 
egyik rész áll 3 padolt szoba, 1 konyha, 
1 spci/lud. folyosóval; :» másik rész állá 
padolt szol* i. 2 kamra, 6 lóra való istálló 
es 10 drb sertésre való hizlalóból, kuliul 
es tágas udvarral, esetleg nov. 1—töl 
bérbe kiadó. Értekezhetni a tulaj- 
(Ionossal ugyanott. 2296—6—3

árakon!

Ezen kályháknak 
kivaló eionyei van

nak. u. m.:

tüzelő anyagban 
nagy megtakarítás, 
kellemes és tartós 
meleget fejlesz
tenek, rendkívüli 
tartóssággal bírnak,

megtekinthetők es 
kaphatók 

kecsKemet és 
vidéké 

képviselőnknél

Üzlet-áthelyezés.
Tisztelettel értesítem a nagyér

demű közönségét, hogy
órás-üzletemet 

a \a-\ körösi utczaról hU£U*ztus lio 
1-én a városi új bérpalotába 
helyeztem át s alkalommal rak
táromat megnagyobbítva, uj aruk
kal, u. m. : legfinomabb hazai gyár
tású zsebórák, azonkívül mimb-ir 
nemű inga-, fali- s ébresztő
órákká! szereltem f-1; továbbá rak
táron tartok mindennemű optikai 
csikkeket.

Órtijavításokat, jótállás 
mellett, jutányosán és ponto
san eszközlök.

A nagyérdemű kc zons'y^ b. párt
fogasat továbbra is kérve, va/\ok

tisztelettel

TV3L.,
238 a—lO-ó órás

Kiadó ház.
VI-ik tized, Liliom-úteza 

218. számú sarokház, n \ áll: 
4 szol) i. 4 konyha, guiiizgal; imy;ii.uli egy 
különálló új épület 2 s-.»!»». 2 
konyha, 2 sp< iz. 4 kanna, tágas udvarral 
és kő kiutal, kedvező fizetési teltételek 
mellel: szabadkézből eladó. Értekez
hetni uoya.ot’ Sziládi Dezső tulai- 
donossal, vag\ Diós Mihálylyai, 
III. tized, 53 szám alatt. j’79—to— :o

ügyes fiú 
tanú1.mi azonnal fO;V2t8tik
Ladányi testvérek 

fűszerüzlcteben, III. tized, Széchényi tér 
4. szám. Dr. Horváth Mihály orvos úr 
2310 házában. 0_5

Továbbá van szerencsénk a n. é. közönség becses tudo
mására hozni, hogy nálunk CSéplésllCZ 

I rendű porosz-szén, budapesti pir-szén és 
különféle tííziía előnyös
árban kaphatók.

Kiváló tisztelettel: ÜAAS és BERMAN
2070-30 is fakereskedő-ezég.

Pártoljuk a hazai ipart!

Szegedi-út. 8. szám alatti
2 udvaros ház jutányos áron 
eladó, esetleg két lakás nov. 
1-től kiadó. Az egyik tágas ud
varban van 3 szobából álló lakás 
(az utczai szoba padolt), konyhák,
3 kamra, külön padlások: a másik 
szintén tágas udvarban van 1 
szoba, konyha, kamra, magtár, 6 
lóra való istálló, jó ivóvizű kút 
és második éves herevetés. Érte
kezhetni Cs. Kovács Lászlóval 
a Szentháromság temető melletti 
szecskavágónál, hol egy szecska
vágó járgánynyal együtt eladó.

2309 — 12—5

Nyomatott a kiadótulajdonos Első Kecskeméti Hírlapkiadó Nyornda-R“szvénytárs-.iság nvomdáj »bm 1903


